出國報告（出國類別：考察）

「2011年澳門地區台灣高等教育展及香港招生宣導」報告
服務機關：國立高雄餐旅大學
姓名職稱：吳武忠  國際事務處 國際長
派赴國家：澳門、香港
出國期間：2011/02/24－2011/03/1
報告日期：2011/04/28
壹：摘要

1、 時間：中華民國100年2月24日(四)~3月1日(二)
2、 地點：澳門及香港
3、 參訪目的:

(1) 藉由參加教育展協助澳門地區之高中師生了解本校現況，以吸引較高素質且對餐旅業感到興趣的同學赴本校就讀。

(2) 與澳門威尼斯人大飯店副總裁Antonio Ramirez，人事訓練部總監Fatima Cou等人洽談今年7月本校學生赴該旅館實習之相關事宜。
(3) 赴香港高中進行面對面之招生宣導。
貳、緣起：

一、每年海外聯招會受理全球約有七、八千人申請升讀大學，其中澳門及香港地區學生合計約佔二分之一左右。目前港澳學生乃依據「香港澳門居民來台就學辦法」來台升學，也就是透過海外聯招會統一分發大學。其受理申請的對象分為中五生及至中六生兩種，中五生因學制未能與國內銜接，僅限分發師大僑先部:中六生則以測驗成績分發大學。歷年來香港、澳門地區申請人數互有消長。各學年度之澳門、香港地區申請人數彙整如下:

歷年來澳門地區申請海外聯招會人數

	      人數

學年度
	申請人數

	
	中五生
	中六生
	總計

	88學年度
	143
	636
	779

	89學年度
	103
	497
	600

	90學年度
	175
	633
	808

	91學年度
	135
	815
	950

	92學年度
	107
	908
	1015

	93學年度
	132
	1119
	1251

	94學年度
	130
	1163
	1293

	95學年度
	118
	1359
	1477

	96學年度
	160
	1833
	1993

	97學年度
	173
	2193
	2366

	98學年度
	186
	2760
	2946

	99學年度
	116
	2436
	2552


歷年來香港地區申請赴台升學人數
	      人數

學年度
	申請人數

	
	中五生
	中六生
	總計

	87學年度
	176
	250
	426

	88學年度
	231
	265
	496

	89學年度
	197
	272
	469

	90學年度
	191
	281
	472

	91學年度
	220
	350
	570

	92學年度
	186
	248
	434

	93學年度
	154
	242
	396

	94學年度
	129
	185
	314

	95學年度
	201
	213
	414

	96學年度
	364
	324
	688

	97學年度
	604
	362
	966

	98學年度
	855
	350
	1205

	99學年度
	1144
	405
	1549


港澳地區是僑生回臺升讀大學人數較多的區域:由上表觀之，港澳地區99學年度來臺申請人數相較88學年度均成長三倍以上。且港澳生申請人數目前佔全球回臺升讀大學僑生總人數已逾半數，海聯會擬更積極對港對澳進行宣導，秉持臺灣高等教育優勢及50年來僑教成就，爭取更多優秀港澳學生來臺升讀大學。此外，澳門試務委員會已於去(99)年提出總辭，且澳門地區於2月25日開始受理學生回臺升學之申請表件；因此，採納行政院大陸委員會澳門事務處(以下簡稱澳處)建議，參加澳門威尼斯人會議及展覽統籌部首度主辦之教育展，並藉此前往澳處協商討論受理申請表件等相關流程事宜，且香港地區中學學制自2010年起大幅變革，已將原有五年制中學改為與臺灣同步之三三四制(中學三加三年，大學四年)，自2012年起即有第一批完成中學六年之高三應屆畢業生畢業，為積極宣導且及早預擬後續配套措施，經與香港海華服務基金會聯繫，擬澳門教育展結束，與部分台灣大學校院代表轉往香港中學分組進行招生宣導。
參、行程表

	國立高雄餐旅大學
2011年2月24日-3月1日赴澳門及香港行程表

	2011年2月24日(四)
	高雄→澳門，教育展展場佈置

	2011年2月25日(五)
	參加教育展開幕式與澳門威尼斯人大飯店副總裁Antonio Ramirez等人洽談實習相關事宜(第一日)及澳門教育展

	2011年2月26日(六)
	澳門教育展(第二日)

	2011年2月27日(日)
	澳門教育展(第三日)

晚上7點教育展撤展，轉赴香港

	2011年2月28日(一)
	(一)至香港高中進行招生宣導
(二)與香港地區中學校長及升學輔導教師座談

	2011年3月01日(二)
	澳門→高雄     賦歸


肆、考察結果

一、此次澳門教育展為歷年來規模最大，參與教育展歐美亞澳之教育相關機構，高達120幾所，如美國的UNLV(內華達大學拉斯維加斯分校)，歐洲的洛桑旅館學院等均共襄盛舉，參展三日，參觀之與會來賓高達8000人以上，效果甚佳。

二、澳門地區目前之觀光休閒娛樂事業頗為興盛，也因此對本校感到興趣者亦不在少數，索取資料、提出問題之師生絡繹不絕，近一千份之文宣資料被索取一空。

三、澳門威尼斯人大飯店副總裁Antonio Ramirez，人事訓練部總監Fatima Cou及人事訓練部經理Valencia Chan等人於會談中一致表示該公司相當高興與本校建立實習合作關係，他們預訂在三月中旬來本校招募欲至該飯店實習之學生。澳門政府規定之工作簽證(Blue card)已申請，會在短期內核發下來。為加強與本校之合作關係，將協商一位高階主管於六月初赴本校參與亞太聯盟學術研討會。
四、二月二十八日(一)赴香港的九龍工業學校作招生宣傳，與會之校內外人士及師生高達500人以上，場面相當熱絡，提問亦不在少數，當天晚上參加香港地區中學校長及輔導教師座談會，與會之中學校長多達十二位，可見香港地區之高中學校非常重視此次之教育參展團，也一致希望錄取名額能大幅增加，以因應香港地區學制之改變。
伍、澳門與香港行之心得與建議：

一、此次澳門教育展之主辦單位為澳門威尼斯人大飯店，該飯店將此教育展視為公益活動，所以攤位費用相當低廉，提供之場地寬敞且優質，館內人力之大力支援，飯店之Shuttle  Bus亦提供免費接送參觀之貴賓及師生之服務，展後頗獲參展教育機構及參觀貴賓之讚許，展出效果亦頗佳，超越預期之成效，爾後澳門如有類似之教育展，本校宜盡量參與為佳。

二、香港地區中學學制自2010年起大幅變革，改為與台灣同步的國中三年、高中三年。2012年起亦將有第一批完成中學六年之應屆畢業生，本校宜積極前往宣導及招收素質較高的學生，且其他配套措施宜儘早擬定(如鼓勵本校各系所開放較多名額給港澳地區之學子等)。

三、澳門威尼斯人大飯店是一全球相當知名且生意興隆的大飯店，本校能與其作海外實習的合作，實可謂難得的好機會，此次赴該飯店實習學生之素質、認知、及相關配套措施宜更加落實。以贏得該飯店對本校之認同，進而可有更多的合作空間(如畢業生之就業，研討會之專題演講或其他建教合作案等)。[image: image1.jpg]



與澳門威尼斯人大飯店副總裁Antonio Ramirez等人會面
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澳門教育展開幕典禮
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本校教育展攤位
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國際長與當地學生合影
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國際長與當地學生合影
[image: image6.jpg]



教育展會場一角
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參加香港高中招生會場
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香港高中招生會場與會師生家長
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